1

 ДОГОВОР  № __________
г. Ейск

                       «__» ___________ 20__ г.

    Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице Заместителя директора АЧБФ ФГУП «Росморпорт» начальника Ейского управления ______________________________,  действующего на основании доверенности от ____________. № ___________ с одной стороны, и __________________________________________________________________,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. По настоящему договору при наличии технической возможности «Исполнитель» обязуется  по заявкам «Заказчика» за вознаграждение предоставлять последнему услуги портового(ых) буксира(ов), а также разъездного катера для выполнения судами, агентируемыми «Заказчиком», различных видов швартовых операций в акватории и на подходном канале морского порта Ейск, и связанных с ними работ, в том числе для ввода судов  либо вывода их из морского порта Ейск, работ связанных с недопущением или устранением последствий различных аварийных случаев (АС) с судами в акватории и на подходном канале морского порта Ейск, а также для  доставки на внутренний и/или внешний рейд порта Ейск рабочей группы комиссии по открытию/закрытию границы на судах загранплавания (далее - комиссия), а «Заказчик» от своего имени, но  по поручению  и за счет лица, в чьем ведении находится судно /судовладелец, фрахтователь, оператор и др./, именуемого в дальнейшем «Принципал» обязуется принять и оплатить оказанные ему услуги.

1.2. Стороны устанавливают, что количество и тип портовых буксиров, привлекаемых к оказанию вышеупомянутых услуг, определяется «Исполнителем» единолично, с учетом действующих гидрометеорологический условий, особенностей портового терминала, или гидротехнического сооружения, возле которого оказываются услуги, типа и технического состояния обслуживаемых судов, а также загруженности буксиров (разъездного катера).
1.3. Действие настоящего договора распространяется на суда, обслуживаемые «Заказчиком» на основании договора морского агентирования,  заключенного между «Заказчиком» и «Принципалом», либо телекса, факса или другого документа, принятого в обычаях делового оборота, подтверждающего факт номинации  «Заказчика» в качестве лица, осуществляющего агентское обслуживание судна.

1.4. В условиях ледовой навигации  «Исполнитель» осуществляет швартовые операции только на подготовленных причалах (лед в причальной зоне должен быть взломан, припай льда отколот от причала).

1.5. «Исполнитель» осуществляет швартовые операции с использованием не менее 2-х портовых буксиров с судами морского класса (типа «Кишинёв») длиной более 120 метров не имеющими подруливающего устройства; с судами, перевозящими опасные грузы; с судами, находящимися в аварийном состоянии;  с судами длиной 90 метров и более  у причала ОАО «Ейский портовый элеватор», учитывая особенности  близкого расположения к кромке причала стоек погрузочной галереи (до 1,1м.) и другого берегового оборудования данного портового терминала; а также с судами длиной 90 метров и более у причалов ООО «Ейск – Приазовье – Порт» и ОАО «Азовская судоремонтная компания» из-за сильной стеснённости акватории и ограниченности её по глубинам.

В случае отказа капитана судна от второго буксира делается соответствующая запись в лоцманской квитанции.
2. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ:
 2.1. Расчеты за оказанные услуги по работе буксиров «Заказчик» осуществляют в соответствии с условиями, определенными настоящим Договором.

2.2. Заказчик обязуется оплатить «Исполнителю» оказанные услуги по работе судов ______________________________________________________________________________. Часовая ставка работы составляет ________(без учета НДС) за час работы судна «__________». Время начала работы буксира (разъездного катера) исчисляется с момента его отхода от места стоянки в порту Ейск. Временем окончания работы буксира (разъездного катера) считается возвращение его на штатное место стоянки в порту Ейск после окончания буксирных операций (доставки комиссии).

2.3. При доставке на внутренний и/или внешний рейд порта Ейск рабочей группы комиссии по открытию/закрытию границы на судах загранплавания во время работы буксира (разъездного катера) не включается время его швартовки к борту оформляемого комиссией судна.  Время ожидания буксиром (разъездным катером) комиссии на внутреннем и/или внешнем рейде порта Ейск в период ледовой навигации, а также без швартовки к борту судна по причинам неблагоприятных метеоусловий,  неудовлетворительного состояния судна либо не обеспечение Заказчиком возможности швартовки к борту судна,  включается во время работы буксира (разъездного катера).

2.4. «Заказчик» обязуется оплатить оказанные услуги в течение 3 банковских дней со дня выставления счета на оплату оказанных услуг «Исполнителем». «Заказчик» вправе исполнять свои обязательства по настоящему договору досрочно, путем перечисления на счет «Исполнителя» авансовых платежей.

2.5.  «Стороны» устанавливают, что при увеличении расходов на содержание буксиров (разъездного катера) (увеличение стоимости ГСМ, ремонтов, энергоносителей и т.п.) размер часовой ставки работы буксиров может  пересматриваться «Исполнителем» в одностороннем порядке в сторону увеличения. О предстоящем увеличении размера часовой ставки работы буксиров (разъездного катера) «Исполнитель» извещает «Заказчика» уведомлением не позже чем за 3 дня до даты предполагаемого увеличения размера часовой ставки работы буксиров (разъездного катера).

2.6. Размер взаимной задолженности сторон договора подтверждается путём составления двустороннего акта сверки взаиморасчётов, направляемого «Исполнителем» в адрес «Заказчика» не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным. «Заказчик» обязан подписать и вернуть в адрес «Исполнителя» подписанный экземпляр акта сверки либо мотивированные возражения в течение 5-ти рабочих дней с момента получения акта сверки.

2.7. В случае если сверкой взаиморасчетов будут, установлены случаи несвоевременной или не в полном объеме оплаты «Заказчиком» за оказанные услуги по работе буксиров (разъездного катера), начисленные «Исполнителем»,  «Заказчик» обязуется в течение 3-х рабочих дней со дня подписания акта сверки взаиморасчетов возместить сумму недоплаты, а также уплатить пени в размере, предусмотренном настоящим Договором.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН:
3.1. «Исполнитель» обязан:

3.1.1. Заблаговременно привести свой(и) буксир(ы) (разъездной катер) в состояние, годное для портовой буксировки (доставки комиссии).

3.1.2. Произвести портовую буксировку (доставку комиссии) с мастерством, как того требуют обстоятельства, без перерыва и задержек, за исключением необходимых.

3.2. «Заказчик» обязан:

3.2.1. Своевременно обеспечить сбор комиссии и ее доставку на борт буксира (разъездного катера).

3.2.2. Заблаговременно привести свое судно  в состояние, годное для буксировки (приемки на борт комиссии). Подать заявку на предоставление буксира (разъездного катера) не менее чем за 2 часа до начала буксировки (доставки комиссии).

3.2.3.Обеспечивать своевременное и в полном объеме получение от «Принципала» денежных средств, предназначенных для оплаты оказанных услуг (по ценам, указанным в п. 2.2 настоящего Договора) и перечисление их «Исполнителю».

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ:
4.1. Ответственность за ущерб, причиненный при оказании услуг буксиру(ам) «Исполнителя» либо находящимся на нем(них) людям и (или) имуществу, иному плавучему объекту либо находящимся на нем людям и (или) имуществу, несет «Заказчик», если не докажет, что ущерб причинен не по его вине.

4.2. За несвоевременную оплату оказанных «Исполнителем» услуг «Заказчик» оплачивает «Исполнителю» пеню в размере 1/300 годовой ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы недоплаты за каждый день просрочки платежа.

4.3. Любое несвоевременное либо не в полном объеме перечисление «Принципалом» сумм за оказанные услуги по портовой буксировке (доставке комиссии) на счет «Заказчика» не освобождает последнего от ответственности по настоящему Договору.

4.4. «Стороны» устанавливают, что «Исполнитель» имеет право в одностороннем порядке приостановить действие настоящего договора в  случае: систематического, более 3-х раз в течение года, нарушения «Заказчиком» положений п.2.4 настоящего Договора в части своевременности и полноты оплаты оказанных услуг. О приостановлении действия настоящего договора «Исполнитель» обязан письменно уведомить  «Заказчика» за 5 календарных дней до предстоящего приостановления его действия. В случае если в течение 10 календарных дней с указанного дня приостановки действия настоящего договора «Заказчик»  не произведет полную оплату за оказанные услуги и пеней, настоящий Договор считается расторгнутым со дня, следующего за последним днем срока приостановки действия настоящего Договора.

В период срока приостановки действия договора «Исполнителем» не принимаются от «Заказчика» заявки на портовую буксировку судов и доставку комиссии.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА:
5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими «Сторонами», за исключением п.2.5 настоящего Договора.

5.2. Заказчик имеет право отказаться от исполнения Договора в любое время, оплатив «Исполнителю» услуги, которые были оказаны  до получения извещения об отказе «Заказчика» от исполнения договора.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:
6.1. Настоящий Договор вступает в действие с 00.00 часов «__» _______ 20__ г. и действует до 24.00 часов «31» декабря  20__г.

6.2. «Стороны» освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила), при этом срок выполнения обязательств по настоящему договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из «Сторон» настоящего Договора.

6.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
                         «Исполнитель»                                                                «Заказчик»
	ФГУП «Росморпорт»
	________________________________

	Юридический адрес: 127055, г.Москва, улица Сущевская, д.19, стр.7

 Азово-Черноморский бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Фактический адрес: 353900, г.Новороссийск, улица Советов, 19

ИНН 7702352454      КПП 231502001

Получатель: Азово-Черноморский бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Расчетный счет: 40502810904070004110
БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ:

Филиал Ф-Л БАНКА ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ»
Г. КРАСНОДАР

БИК 040349781
К/счет: 30101810500000000781
________________________________________
                        подпись

М.П.
	_________________________________
_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

          ______________________________
                     подпись

М.П.